La cea vreme, în Ianca funcŃionau o seamă de
autorităŃi: AdministraŃia plăşii Ianca, Primăria, Judecătoria de ocol, Centrul agronomului regional
Ianca, un spital judeŃean, CircumscripŃia de percepŃie, CircumscripŃia Serviciului Tehnic, Oficiu
poştal, pluton şi secŃie de jandarmi.

Gara Ianca, 2012. Halta Ianca, 2012.

4 În alte documente apare Drăgănescu.
5 Inaugurarea staŃiei Brăila a avut loc la 13/25 septembrie 1872.